³² *Meditationum liber unus*, cap. XXXVI, PL 40, col. 932: «rogo te, bone Jesu, per illas tuas beatissimas lacrymas, et per omnes miserationes tuas, quibus mirabiliter nobis perditis subvenire dignatus es, da mihi gratiam lacrymarum, quam multum desiderat, et a te petit anima mea: quia sine dono tuo non possum habere eam. Per Spiritum sanctum tuum, qui dura corda peccatorum mollit, et ad fletum compungit, da mihi gratiam lacrymarum, sicut dedisti patribus meis, quorum vestigia debeo imitari: ut plangam me in omni vita mea, sicut ipsi se planxerunt nocte ac die».

³³ *Breviarium in Psalmos, Psalmus CXIV*, in PL 26, col. 1179: «Ploravi, ut rideam: luxi, ut in sempiternum gaudeam. Qui in praesenti non plorat, in futuro lacrymabitur. *Beati enim qui lugent, quia ipsi consolabuntur (Mt 5, 5)*. Econtrario autem dicitur: *Vae! vobis qui ridetis, quoniam lugebitis*».

³⁴ Come scrive AGOSTINO all'inizio delle *Confessioni*, qui chiaramente echeggiato: «fecisti nos ad te et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te» (ci hai fatti per te, Signore, e il nostro cuore non ha posa finché non riposa in te).

³⁵ Vedi AGOSTINO, *De civitate Dei*, XXII 17: «Denique ipse Iesus interrogatus a Sadducaeis, qui negabant resurrectionem, cuius septem fratrum erit uxor quam singuli habuerunt, dum quisque eorum vellet defuncti semen sicut Lex praeceperat excitare: *Erratis*, inquit, *nescientes Scripturas, neque virtutem Dei*. Et cum locus esset ut diceret, “De qua enim me interrogatis, vir erit etiam ipsa, non mulier,” non hoc dixit, sed dixit: *In resurrectione enim neque nubent neque uxores ducent, sed sunt sicut Angeli Dei in caelo* – aequales utique angelis immortalitate ac felicitate, non carne, sicut nec resurrectione qua non indigerunt angeli,

gli uomini che siano stati ordinati preti, non saranno più preti ma uomini, e dunque Dante non ha motivo di prostrarsi davanti a Ottobono Fieschi che più non è Adriano V.

Questo passo interessa per due ragioni. In primo luogo ci svela che proprio dal passo evangelico papa Adriano prende la sua ingiunzione a Dante a non errare: *Erratis*, dice infatti Gesù ai sadducei, e Adriano a Dante: «non errar», cioè appunto: non fare come i sadducei, non errare. La seconda ragione è meno scoperta ma forse più profonda. Questo canto inizia con una sirena che invita al piacere dei sensi e termina con un'evocazione dei beati che in paradiso *neque nubent, neque nubentur*. Che sia un caso? Direi di no. Ci troviamo di fronte a una nuova antitesi: la castità contrapposta alla lussuria. Sant'Agostino, in un passo del *De civitate Dei* in cui appunto spiega e commenta il *neque nubent* del vangelo di Matteo, prospetta un mondo futuro sollevato dal peso della lussuria, un mondo in cui la venustà femminile non stimolerà la concupiscenza degli uomini, ma il loro desiderio di lodare la saggezza e clemenza del Creatore: